
http://www.altoalegredopindare.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 1 • Alto Alegre do Pindaré 

SEXTA - FEIRA • 06 DE JUNHO DE 2025 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
     

 

SUMÁRIO 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

Gabinete do Prefeito - GABPREF ....................................................................... 1 

PORTARIA Nº 0740/2025 

Gabinete do Prefeito - GABPREF ....................................................................... 1 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Comissão Permanente de Licitação - CPL .......................................................... 1 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA 

PARTES:  MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ - MA, 

inscrito no CNPJ sob nº 01.612.832/0001-21, e FASITEC 

DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ 

nº. 00.483.195/0001-78; BJETO: Termo de Cooperação Técnica, não onerosa, 

objetivando   a operacionalização da gestão e controle das consignações em 

folha de pagamento. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 14.133/2021; VALOR: 

SEM ÔNUS financeiro; VIGÊNCIA: O presente termo vigorará pelo prazo de 

60 (sessenta) meses, contados a partir da data de sua assinatura. 

SIGNATÁRIOS: José Francinete Bento Luna, Prefeito(a) e Marco Aurélio 

Pavan, sócio administrador. Alto Alegre Do Pindaré, 6 de junho de 2025. José 

Francinete Bento Luna – Prefeito (a).  

PORTARIA Nº 0740/2025 

PORTARIA Nº 0740/2025 – GAB/PMAAP-MA. 

Em 05 de junho de 2025. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE 

AVALIAÇÃO, JULGAMENTO E PROCESSAMENTO DA LEI ALDIR 

BLANC NO MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ-MA. 

JOSE FRANCINETE BENTO LUNA, Prefeito Municipal de Alto Alegre do 

Pindaré, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos da 

Lei Federal n° 14.399, de 08 de julho de 2022, e na da Lei Orgânica Municipal, 

R E S O L V E 

Art. 1º - NOMEAR, a Comissão Especial de Avaliação da Lei Federal n° 

14.399, de 08 de julho de 2022, que institui a Política Nacional Aldir Blanc de 

Fomento à Cultura. 

Parágrafo único. A comissão que trata o caput deste artigo será responsável 

pela Fiscalização da seleção, avaliação, julgamento e processamento da lei 

Complementar Paulo Gustavo. 

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes membros: 

I – Francisco das Chagas Rodrigues Mendonça, CPF nº 963.880.483-15; 

II – Raimundo Nonato Gomes, CPF nº 053.204.683-85; 

III – Vankys Ferreira Reis, CPF nº 914.987.403-91; 

§1° – Compete à Comissão de Seleção, Avaliação e Julgamento dos 

Chamamentos Públicos, avaliar, julgar e processar os chamamentos públicos. 

§2° – Para subsidiar seus trabalhos, a comissão de seleção poderá solicitar 

assessoramento técnico de especialista que não seja membro desse colegiado. 

§3° – Caberá a esta mesma Comissão funcionar como Comissão de Avaliação 

e fiscalização também da Prestação de Contas dos recursos transferidos. 

§4° – Os membros desta comissão não serão renumerados pelo exercício. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário.   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL   

Em 05 de junho de 2025. 

JOSE FRANCINETE BENTO LUNA 

Prefeito Municipal 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

EDITAL DE PREMIAÇÃO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025 - 

ALDIR BLANC 2025 

  PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM 

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 

FOMENTO À CULTURA – PNAB 

 (LEI Nº 14.399/2022) 

 Olá, agentes culturais do Município de Alto Alegre do Pindaré, 

Estado do Maranhão! 

Estamos muito felizes com o seu interesse em participar deste 

chamamento público.  

 

SEXTA - FEIRA • 06 DE JUNHO DE 2025 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO 

ALEGRE DO PINDARÉ 

DIÁRIO OFICIAL 

Caderno do Executivo 

 

 

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código FROYP-YEZWA-TJMHL-XJJ0R ou em https://validar.iti.gov.br conforme instruções lá colocadas

página 1 de 15



http://www.altoalegredopindare.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 2 • Alto Alegre do Pindaré 

SEXTA - FEIRA • 06 DE JUNHO DE 2025 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
     

 

Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal 

repassados pelo Ministério da Cultura, por meio da Política Nacional Aldir 

Blanc de Fomento à Cultura (PNAB). Aqui você vai encontrar as regras do 

edital e como fazer para se inscrever.  

 

Boa leitura. 

 

Desejamos sucesso! 

 

1. POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À 

CULTURA 

A Lei nº 14.399/2022 institui a Política Nacional Aldir Blanc de 

Fomento à Cultura (PNAB), baseada na parceria da União, dos Estados, do 

Distrito Federal e dos Municípios com a sociedade civil no setor da cultura, 

bem como no respeito à diversidade, à democratização e à universalização do 

acesso à cultura no Brasil. 

A PNAB objetiva também estruturar o sistema federativo de 

financiamento à cultura mediante repasses da União aos Estados, Distrito 

Federal e Municípios de forma continuada.   

As condições para a execução da PNAB foram criadas por meio do 

engajamento da sociedade e o presente edital destina-se a premiar agentes 

culturais atuantes no Município de Alto Alegre do Pindaré/MA. 

Deste modo, o Município de Alto Alegre do Pindaré/MA, por 

intermédio da Secretaria Municipal de Cultura, torna público o presente 

edital elaborado com base na Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), na Lei nº 

14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à cultura), no Decreto nº 

11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de 

Fomento) e na Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações 

Afirmativas e Acessibilidade). 

2. INFORMAÇÕES GERAIS  

2.1. Objeto do Edital 

O objeto deste Edital é a premiação de agentes culturais que 

tenham prestado relevante contribuição ao desenvolvimento artístico ou 

cultural do Município de Alto Alegre do Pindaré/MA, observadas as 

categorias descritas no Anexo I deste Edital. 

Trata-se, portanto, de reconhecimento pela contribuição já 

realizada pelo agente cultural ao Município de Alto Alegre do Pindaré/MA. 

O prêmio possui natureza jurídica de doação sem encargo, ou seja, 

será realizado por meio de pagamento direto ao contemplado, sem 

estabelecimento de obrigações futuras, sem exigência de contrapartida, sem 

necessidade de assinatura de instrumento jurídico, sem prestação de contas, 

conforme autoriza a Lei nº 14.903/2024. 

2.2. Quantidade de agentes culturais a serem 

premiados 

Serão premiados 103 agentes culturais, nas áreas e categorias a 

seguir: 

- ÁREA DE CULTURA POPULAR, nas seguintes categorias: 

DANÇA INDÍGENA, BOI DE ORQUESTRA, BOI DE MATRACA, 

DANÇA JUNINA, QUADRILHA TRADICIONAL, GRUPO CARIMBÓ 

E CAPOEIRA, e, VIA SACRA. 

 

- ÁREA DE LITERATURA, nas seguintes categorias: 

FÁBULAS – Narrativas curtas que utilizam animais ou objetos como 

personagens para transmitir lições morais ou ensinamentos, CONTOS – 

Narrativas curtas e ficcionais que exploram temas e personagens de forma 

criativa, e, CORDEL – Poemas narrativos que utilizam linguagem popular 

e ritmo para contar histórias e transmitir mensagens. 

 

- ÁREA DE MÚSICA, nas seguintes categorias: GRUPO 

MUSICAL, DUPLA, SOLO, PRODUTOR 

CULTURAL, e, DJ. 

 

- ÁREA DE ARTES VISUAIS, nas seguintes categorias: 

ARTES PLÁSTICA, FOTOGRAFIA, DOCUMENTÁRIO, e, ARTESÃO. 

 

- ÁREA DE CULTURA TRADICIONAL, nas seguintes 

categorias: RELIGIÃO DE MATRIZES AFRICANA (TERREIROS), 

CAVALGADA, VAQUEJADA, e, RODEIO). 

 

- ÁREA DE ARTE CÊNICA, nas seguintes categorias: 

GRUPOS TEATRAIS e MONÓLOGO TEATRAL. 

 

Contudo, caso haja orçamento e interesse público, o edital poderá 

ser suplementado, ou seja, caso haja saldo de recursos da PNAB oriundo de 

outros editais ou rendimentos as vagas podem ser ampliadas.  

2.3. Valor da premiação 

Cada agente cultural selecionado receberá a premiação conforme 

as categorias previstas no Anexo I deste Edital. 

O valor recebido pelas pessoas físicas é isento de Imposto de 

Renda, ou seja, o agente cultural pessoa física não vai ter desconto de 

imposto de renda sobre o valor recebido. 

O valor do prêmio concedido às pessoas jurídicas não terá a 

retenção na fonte do Imposto de Renda, podendo haver a incidência 

posterior do tributo, cujo recolhimento ficará a cargo do agente cultural, 

caso este não desfrute de isenção expressamente outorgada por lei. 

O valor total deste edital é de R$ 175.000,00 (cento e setenta e 

cinco mil reais). 

Além da premiação prevista neste edital, no valor acima, serão 

dispensados recursos para a contratação de assessoria especializada e 

equipamentos necessários para produção cultural. 

A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARE; 02 

PODER EXECUTIVO; 02 06 SECRETARIA DE CULTURA; 020600 

SECRETARIA DE CULTURA; 13 Cultura; 13 392 Difusão Cultural; 13 

392 0046 SUPORTE ADMINISTRATIVO; 13 392 0046 2327 0000 

Execução da Lei Aldir Blanc de Fomento à Cultura; 3.3.90.31.00 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, D. 

2.4.  Prazo de inscrição 

Das 08:00 horas do dia 09/06/2025, até as 17:00 horas do dia 

13/06/2025.   

2.5. Quem pode participar 

Pode se inscrever no Edital qualquer agente cultural com 

contribuição artística ou cultural no Município de Alto Alegre do 

Pindaré/MA há pelo menos 02 (dois) anos.  

 

Agente Cultural é toda pessoa ou grupo de pessoas responsável por 

criar, produzir e promover manifestações culturais, como artistas, músicos, 

escritores, cineastas, dançarinos, artesãos, curadores, produtores culturais, 

gestores de espaços culturais, entre outros.  

O agente cultural pode ser: 

I- Pessoa física ou Microempreendedor Individual (MEI); 

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código FROYP-YEZWA-TJMHL-XJJ0R ou em https://validar.iti.gov.br conforme instruções lá colocadas

página 2 de 15

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/l14399.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20institui%20a,acesso%20%C3%A0%20cultura%20no%20Brasil.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.903-de-27-de-junho-de-2024-568649644
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.903-de-27-de-junho-de-2024-568649644
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm#:~:text=%C3%89%20obrigat%C3%B3ria%20a%20exibi%C3%A7%C3%A3o%20das,de%20a%C3%A7%C3%B5es%20relativas%20%C3%A0%20Pol%C3%ADtica%2C
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm#:~:text=%C3%89%20obrigat%C3%B3ria%20a%20exibi%C3%A7%C3%A3o%20das,de%20a%C3%A7%C3%B5es%20relativas%20%C3%A0%20Pol%C3%ADtica%2C
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023


http://www.altoalegredopindare.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 3 • Alto Alegre do Pindaré 

SEXTA - FEIRA • 06 DE JUNHO DE 2025 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
     

 

II- Pessoa jurídica com fins lucrativos (Ex.: empresa de pequeno 

porte, empresa de grande porte, etc); 

III- Pessoa jurídica sem fins lucrativos (Ex.: Associação, Fundação, 

Cooperativa, etc); 

IV- Coletivo/Grupo sem CNPJ representado por pessoa física. 

Na hipótese de agentes culturais que atuem como grupo ou coletivo 

cultural sem constituição jurídica (ou seja, sem CNPJ), será indicada pessoa 

física como responsável legal para a assinatura do Termo de Premiação 

Cultural e a representação será formalizada em declaração assinada pelos 

demais integrantes do grupo ou coletivo, podendo ser utilizado o modelo 

constante no Anexo IV deste Edital. 

2.6. Quem NÃO pode participar 

Não pode se inscrever neste Edital, agentes culturais que: 

I - tenham se envolvido diretamente na etapa de elaboração do 

edital, na etapa de análise de candidaturas ou na etapa de julgamento de 

recursos; 

II - sejam cônjuges, companheiros ou parentes em linha reta, 

colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de servidor público do órgão 

responsável pelo edital, nos casos em que o referido servidor tiver atuado na 

etapa de elaboração do edital, na etapa de análise de propostas ou na etapa de 

julgamento de recursos; e 

II - sejam Chefes do Poder Executivo (Governadores, Prefeitos), 

Secretários de Estado ou de Município, membros do Poder Legislativo (Ex.: 

Deputados, Senadores, Vereadores) e do Poder Judiciário (Juízes, 

Desembargadores, Ministros), bem como membros do Tribunal de Contas 

(Auditores e Conselheiros) e do Ministério Público (Promotor, Procurador)  

Atenção! O agente cultural que integrar Conselho de Cultura poderá 

concorrer nesse Edital, desde que não se enquadre nas situações previstas no 

item 2.6. 

Atenção! Quando se tratar de agentes culturais que constituem 

pessoas jurídicas, estarão impedidas de apresentar projetos aquelas cujos 

sócios, diretores e/ou administradores se enquadrarem nas situações descritas 

neste item. 

Atenção! A participação de agentes culturais nas consultas públicas 

não caracteriza participação direta na etapa de elaboração do edital. Ou seja, 

a mera participação do agente cultural nas audiências e consultas públicas 

não inviabiliza a sua participação neste edital. 

2.7. Em quantas categorias cada agente cultural pode 

se inscrever neste edital 

Cada agente cultural poderá concorrer neste edital em, no máximo 

uma categoria, e poderá ser contemplado com no máximo uma das 

premiações. 

3. ETAPAS 

Este edital é composto pelas seguintes etapas: 

● Inscrições – etapa de apresentação dos projetos pelos agentes 

culturais 

● Seleção – etapa em que uma comissão analisa e seleciona os 

projetos 

● Habilitação – etapa em que os agentes culturais selecionados na 

etapa anterior serão convocados para apresentar documentos de 

habilitação 

● Assinatura do Termo de Premiação Cultural – etapa em que os 

agentes culturais habilitados serão convocados para assinar o 

Termo de Premiação Cultural 

4. INSCRIÇÕES 

4.1. Como se inscrever 

O agente cultural deve protocolar na Secretaria Municipal de Cultura 

a seguinte documentação:  

a) Formulário de inscrição (Anexo II);  

b) Materiais que comprovem a atuação do agente cultural no 

Município de Alto Alegre do Pindaré/MA, de quaisquer natureza, tais como 

cartazes, folders, fotografias, DVDs, CDs, folhetos, matérias de jornal, sítios 

da internet, outros materiais, devendo o material estar relacionado à categoria 

para qual está sendo realizada a inscrição; 

c) Declaração de representação, no caso de concorrer como coletivo 

sem CNPJ; 

d) Auto declaração étnico-racial ou de pessoa com deficiência, se for 

concorrer às cotas. 

Atenção! O agente cultural é responsável pelo envio dos 

documentos e pela qualidade visual, conteúdo dos arquivos e informações da 

sua inscrição.  

Atenção! Ao se inscrever o agente cultural aceita todas as regras e 

condições descritas nesse edital e concorda com os termos da Lei 

14.399/2022 (Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - PNAB), 

da Lei nº 14.903/2024 (Marco regulatório de fomento à cultura), do Decreto 

11.740/2023 (Decreto PNAB) e do Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de 

fomento). 

5. COTAS 

5.1. Categoria de cotas 

Ficam garantidas cotas em todas as categorias do edital para: 

a) pessoas negras (pretas e pardas); 

b) pessoas indígenas; 

c) pessoas com deficiência. 

A quantidade de cotas destinadas a cada categoria do edital está 

descrita no Anexo I. 

Para concorrer às cotas, os agentes culturais deverão preencher uma 

auto declaração. 

A auto declaração pode ser apresentada por escrito, em áudio, em 

vídeos ou em outros formatos acessíveis. 

5.2. Concorrência concomitante 

Os agentes culturais que optarem concomitantemente às vagas 

destinadas à ampla concorrência, ou seja concorrerão ao mesmo tempo nas 

vagas da ampla concorrência e nas vagas reservadas às cotas, podendo ser 

selecionado de acordo com a sua nota ou classificação no processo seleção.  

Os agentes culturais optantes pelas cotas, que atingirem nota 

suficiente para se classificar no número de vagas oferecidas para ampla 

concorrência, não ocuparão as vagas destinadas para o preenchimento das 

cotas, ou seja, serão selecionados nas vagas da ampla concorrência, ficando 

a vaga da cota para o próximo colocado optante pela cota. 

5.3. Desistência do optante pela cota 

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código FROYP-YEZWA-TJMHL-XJJ0R ou em https://validar.iti.gov.br conforme instruções lá colocadas

página 3 de 15



http://www.altoalegredopindare.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 4 • Alto Alegre do Pindaré 

SEXTA - FEIRA • 06 DE JUNHO DE 2025 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
     

 

Em caso de desistência de optantes aprovados nas cotas, a vaga não 

preenchida deverá ser ocupada por pessoa que concorreu às cotas de acordo 

com a ordem de classificação.  

5.4. Remanejamento das cotas 

No caso de não existirem propostas aptas em número suficiente para 

o cumprimento de uma das categorias de cotas, o número de vagas restantes 

deverá ser destinado inicialmente para a outra categoria de cotas. 

Caso não haja agentes culturais inscritos em outra categoria de cotas, 

as vagas não preenchidas deverão ser direcionadas para a ampla 

concorrência, sendo direcionadas para os demais candidatos aprovados, de 

acordo com a ordem de classificação. 

5.5. Aplicação das cotas para pessoas jurídicas e 

coletivos 

As pessoas jurídicas e coletivos sem CNPJ podem concorrer às 

cotas, desde que preencham algum dos requisitos abaixo:  

I - pessoas jurídicas em que mais da metade dos sócios são pessoas 

negras, indígenas ou com deficiência; 

II - pessoas jurídicas ou grupos e coletivos sem CNPJ que possuam 

pessoas negras, indígenas ou com deficiência em posições de liderança no 

projeto cultural; 

III - pessoas jurídicas ou coletivos sem CNPJ que possuam equipe 

do projeto cultural majoritariamente composta por pessoas negras, indígenas 

ou com deficiência; e 

IV - outras formas de composição que garantam o protagonismo de 

pessoas negras, indígenas ou com deficiência na pessoa jurídica ou no grupo 

e coletivo sem personalidade jurídica. 

As pessoas físicas que compõem a pessoa jurídica ou o coletivo sem 

CNPJ devem preencher uma auto declaração, conforme modelos do Anexo 

VI e Anexo VII.  

6. ETAPA DE SELEÇÃO 

6.1. Quem analisa as candidaturas 

Uma comissão de Servidores Públicos irá avaliar as candidaturas. 

Todas as atividades serão registradas em ata. 

Farão parte desta comissão 03 (três) servidores municipais 

efetivos, nomeados através da Portaria nº 740/2025, de 05 de junho de 2025. 

6.2. Quem não pode fazer parte da comissão de seleção 

Os membros da comissão de seleção e respectivos substitutos 

ficam impedidos de participar da avaliação de candidaturas quando: 

I – tiverem interesse direto na matéria; 

II – no caso de inscrição de pessoa jurídica, ou grupo/coletivo: 

tenham composto o quadro societário da pessoa jurídica ou tenham sido 

membros do grupo/coletivo nos últimos dois anos, ou se tais situações 

ocorrem quanto ao cônjuge, companheiro ou parente e afins até o terceiro 

grau; e 

III - sejam parte em ação judicial ou administrativa em face do 

agente cultural ou do respectivo cônjuge ou companheiro. 

Caso o membro da comissão se enquadre nas situações de 

impedimento, deve comunicar à comissão, e deixar de atuar, 

imediatamente, caso contrário todos os atos praticados podem ser 

considerados nulos. 

Atenção! Os parentes e afins até o terceiro grau são:  pai, mãe, 

filho/filha, avô, avó, neto/neta, bisavô/bisavó, bisneto/bisneta, irmão/irmã, 

tio/tia, sobrinho/sobrinha, sogro/sogra, genro/nora, enteado/enteada, 

cunhado/cunhada.. 

6.3. Análise das candidaturas 

A etapa de seleção será composta pela análise da trajetória do 

agente cultural de acordo com a sua relevante contribuição ao 

desenvolvimento artístico ou cultural do Município de Alto Alegre do 

Pindaré/MA, e será realizada por meio da atribuição fundamentada de notas 

aos critérios descritos no Anexo III. 

Atenção! Os agentes culturais que apresentarem documentos 

comprobatórios da trajetória artística e cultural contendo quaisquer formas 

de preconceito de origem, raça, etnia, gênero, cor, idade ou outras formas 

de discriminação serão desclassificadas, com fundamento no disposto no 

inciso IV do caput do art. 3º da Constituição, garantidos o contraditório e a 

ampla defesa 

A análise compreende os critérios individuais da candidatura, bem 

como seus impactos e relevância social em relação aos outros inscritos na 

mesma categoria. A pontuação de cada agente cultural é atribuída em 

função desta comparação. 

6.4. Recursos na etapa de Seleção 

O resultado provisório da etapa de seleção será divulgado no diário 

oficial e no site oficial do Município de Alto Alegre do Pindaré/MA. 

Contra a decisão da fase de seleção, caberá recurso destinado ao 

Secretário Municipal de Cultura de Alto Alegre do Pindaré/MA.  

Os recursos deverão ser protocolados na Secretaria Municipal de 

Cultura, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação do 

resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil 

posterior à publicação. 

Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados. 

Após o julgamento dos recursos, o resultado final da etapa de 

seleção será divulgado no diário oficial do Município de Alto Alegre do 

Pindaré/MA. 

7. REMANEJAMENTO DE VAGAS  

Caso alguma categoria não tenha todas as vagas preenchidas, os 

recursos que seriam inicialmente desta categoria poderão ser remanejados 

para outra, de acordo com a maior pontuação geral. 

Caso não sejam preenchidas todas as vagas deste edital, os recursos 

remanescentes poderão ser utilizados em outro edital da PNAB. 

8. ETAPA DE HABILITAÇÃO 

Os agentes culturais devidamente selecionados deverão apresentar 

nesta etapa os documentos de habilitação.   

8.1. Prazo para apresentação de documentos de 

habilitação 

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código FROYP-YEZWA-TJMHL-XJJ0R ou em https://validar.iti.gov.br conforme instruções lá colocadas

página 4 de 15



http://www.altoalegredopindare.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 5 • Alto Alegre do Pindaré 

SEXTA - FEIRA • 06 DE JUNHO DE 2025 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
     

 

O agente cultural responsável pelo projeto selecionado deverá 

protocolar perante a Secretaria Municipal de Cultura, no prazo de 02 (dois) 

dias úteis após a publicação do resultado final de seleção, os seguintes 

documentos: 

Se o agente cultural for pessoa física:  

I- documento pessoal do agente cultural que contenha RG e CPF 

(Ex.: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação – 

CNH, Carteira de Trabalho, etc); 

II- comprovante de residência, por meio da apresentação de contas 

relativas à residência ou de declaração assinada pelo agente 

cultural. 

Atenção!  A comprovação de residência poderá ser dispensada nas 

hipóteses de agentes culturais: 

I- pertencentes a comunidade indígena, quilombola, cigana ou 

circense; 

II- pertencentes a população nômade ou itinerante; ou 

III- que se encontrem em situação de rua. 

Se o agente cultural for pessoa jurídica:   

I - documento pessoal do representante legal que contenha RG e 

CPF (Ex.: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 

Carteira de Trabalho, etc); 

II - atos constitutivos, ou seja, o contrato social, nos casos de 

pessoas jurídicas com fins lucrativos, ou estatuto, nos casos de organizações 

da sociedade civil; 

III - certidão negativa de falência e recuperação judicial, 

expedida pelo Tribunal de Justiça estadual, nos casos de pessoas jurídicas 

com fins lucrativos; 

IV - certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo 

de Serviço - CRF/FGTS. 

Se o agente cultural for grupo ou coletivo sem personalidade 

jurídica (sem CNPJ): 

I- documento pessoal do representante do grupo que contenha RG e 

CPF (Ex.: Carteira de Identidade, Carteira Nacional de 

Habilitação – CNH, Carteira de Trabalho, etc); 

II- comprovante de residência, por meio da apresentação de contas 

relativas à residência ou de declaração assinada pelo agente 

cultural, em nome do representante do grupo. 

Na hipótese de inabilitação de alguns contemplados, serão 

convocados outros agentes culturais para apresentarem os documentos de 

habilitação, obedecendo a ordem de classificação dos projetos. 

8.2. Recursos da etapa de Habilitação 

Contra a decisão da fase de habilitação, caberá recurso destinado ao 

Secretário Municipal de Cultura, que deve ser protocolado perante a 

Secretaria Municipal de Cultura, no prazo de 02 (dois) dias úteis a contar da 

publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro 

dia útil posterior à publicação. Os recursos apresentados após o prazo não 

serão avaliados. 

Após o julgamento dos recursos, o resultado final da etapa de 

habilitação será divulgado no site e diário oficial do Município de Alto Alegre 

do Pindaré/MA. 

Após essa etapa, não caberá mais recurso. 

9. ASSINATURA DO TERMO DE PREMIAÇÃO 

CULTURAL 

Finalizada a fase de habilitação, o agente cultural contemplado será 

convocado a assinar o Termo de Premiação Cultural, conforme Anexo V 

deste Edital e receberá o recurso na conta bancária de sua titularidade (ou 

seja, em seu nome) indicada no formulário de inscrição. 

10. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

10.1. Acompanhamento das etapas do edital 

O presente Edital e os seus anexos estão disponíveis no site 

https://www.altoalegredopindare.ma.gov.br/, na aba do Diário Oficial 

Eletônico. 

O acompanhamento de todas as etapas deste Edital e a observância 

quanto aos prazos serão de inteira responsabilidade dos agentes culturais. 

Para tanto, deverão ficar atentos às publicações no site e diário oficial do 

Município de Alto Alegre do Pindaré/MA e nas mídias sociais oficiais. 

Na contagem de todos os prazos estabelecidos neste edital, será 

excluído o dia de início e incluído o dia do vencimento, e serão contados 

em dias corridos, exceto se for expressa a contagem em dias úteis. 

10.2. Informações adicionais 

Demais informações podem ser obtidas pelo e-mail 

semuc.aap@gmail.com e telefone (98) 9 8595-0253. 

Os casos omissos      ficarão a cargo do Secretário Municipal de 

Cultura de Alto Alegre do Pindaré/MA. 

10.3. Validade do resultado deste edital 

O resultado do chamamento público regido por este Edital terá 

validade até 60 (sessenta) dias após a publicação do resultado final. 

 

10.4. De modo a facilitar o acompanhamento deste edital, 

segue abaixo um cronograma com as etapas do 

processo: 

 

ETAPA 
PERÍO

DO 

DURAÇ

ÃO 

PUBLICAÇ

ÃO DO EDITAL 

06/06/2

025 

01 DIA 

PRAZO 

PARA INSCRIÇÕES 

09/06/2

025 a 

13/06/2025 

05 DIAS 

FASE DE 

AVALIAÇÃO 

16/06/2

025 a 

17/06/2025 

02 DIAS 

RESULTAD

O PRELIMINAR 

PÓS AVALIAÇÃO 

18/06/2

025 

01 DIA 

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código FROYP-YEZWA-TJMHL-XJJ0R ou em https://validar.iti.gov.br conforme instruções lá colocadas

página 5 de 15

https://www.altoalegredopindare.ma.gov.br/


http://www.altoalegredopindare.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 6 • Alto Alegre do Pindaré 

SEXTA - FEIRA • 06 DE JUNHO DE 2025 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
     

 

PERÍODO 

DE RECURSO 

19/06/2

025 a 

20/06/2025 

02 DIAS 

DIVULGAÇ

ÃO DO 

RESULTADO 

FINAL 

23/06/2

025 

01 DIA 

CONVOCA

ÇÃO PARA 

ASSINATURA DO 

TERMO DE 

PREMIAÇÃO 

CULTURAL 

24/06/2

025 a 

25/06/2025 

02 DIAS 

PERÍODO 

DE REPASSE DO 

RECURSO 

26/06/2

025 a 

10/07/2025 

15 DIAS 

 

10.5.  Anexos do Edital 

Este Edital é composto pelos seguintes anexos: 

Anexo I – Categorias 

Anexo II - Formulário de Inscrição 

Anexo III - Critérios de seleção e bônus de pontuação  

Anexo IV - Declaração de representação de grupo ou coletivo 

cultural 

Anexo V - Termo de Premiação Cultural 

Anexo VI - Autodeclaração Étnico-racial 

Anexo VII - Autodeclaração para pessoa com deficiência 

Anexo VIII – Formulário de Recurso 

ANEXO I 

CATEGORIAS 

1. RECURSOS DO EDITAL 

 

O presente edital possui valor total de O valor total deste edital é de R$ 

170.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais). 

 

Serão disponibilizadas 103 vagas com valores distintos, de acordo com 

cada categoria, conforme especificado e quantificado no item 2. 

 

2.  DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES 

 ÁREA DE CULTURA POPULAR:  

 

ITEM 

CATE

GORI

A 

QTD DE 

VAGAS 

AMPLA 

CONCOR

RÊNCIA 

COTAS 

PARA 

PESSO

AS 

NEGRA

S 20% 

QTD 

TOTAL 

DE 

VAGAS 

VAL

OR 

POR 

ATI

VID

ADE 

VA

LO

R 

TO

TAL 

1 

DANÇA 

INDÍGEN

A 

00 01 1 

R$ 

4.000,

00 

R$ 

4.000,

00 

2 

 

BOI DE 

ORQUES

TRA 

00 01 1 

R$ 

4.000,

00 

R$ 

4.000,

00 

3 

BOI DE 

MATRAC

A 

00 01 1 

R$ 

4.000,

00 

R$ 

4.000,

00 

4 
DANÇA 

JUNINA 
01 01 2 

R$ 

4.000,

00 

R$ 

8.000,

00 

5 

QUADRIL

HA 

TRADICI

ONAL 

04 01 5 

R$ 

2.000,

00 

R$ 

10.000

,00 

6 

GRUPO 

CARIMB

Ó E 

CAPOEIR

A 

01 01 2 

R$ 

1.500,

00 

R$ 

3.000,

00 

7 
VIA 

SACRA 
00 01 1 

R$ 

4.000,

00 

R$ 

4.000,

00 

TOTAL 

R$ 

37.0

00,0 

 

 

ÁREA DE LITERATURA 

ITEM 

CATE

GORI

A 

QTD 

DE 

VAG

AS 

AMP

LA 

CON

COR

RÊN

CIA 

COTAS 

PARA 

PESSO

AS 

NEGR

AS 20% 

QTD 

TOTA

L DE 

VAGA

S 

VALO

R POR 

ATIVI

DADE 

VAL

OR 

TOT

AL 

1 

FÁBUL

AS – 

Narrati

vas 

curtas 

04 01 5 
R$ 

1.000,00 

R$ 

5.000,0

0 

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código FROYP-YEZWA-TJMHL-XJJ0R ou em https://validar.iti.gov.br conforme instruções lá colocadas

página 6 de 15



http://www.altoalegredopindare.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 7 • Alto Alegre do Pindaré 

SEXTA - FEIRA • 06 DE JUNHO DE 2025 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
     

 

que 

utilizam 

animais 

ou 

objetos 

como 

persona

gens 

para 

transmi

tir 

lições 

morais 

ou 

ensinam

entos. 

2 

 

CONT

OS – 

Narrati

vas 

curtas e 

ficciona

is que 

explora

m temas 

e 

persona

gens de 

forma 

criativa. 

04 01 5 
R$ 

1.000,00 

R$ 

5.000,0

0 

3 

CORD

EL – 

Poemas 

narrativ

os que 

utilizam 

linguag

em 

popular 

e ritmo 

para 

contar 

história

s e 

transmi

tir 

mensag

ens. 

04 01 5 
R$ 

1.000,00 

R$ 

5.000,0

0 

TOTAL 

R$ 

15.000,

00 

 

ÁREA DE MÚSICA 

ITEM 
CATEG

ORIA 

QTD DE 

VAGAS 

AMPLA 

CONCO

RRÊNC

IA 

COTAS 

PARA 

PESSO

AS 

NEGRA

S 20% 

QTD 

TOTA

L DE 

VAGA

S 

VALO

R 

POR 

ATIVI

DADE 

VALOR 

TOTAL 

1 

GRUPO 

MUSIC

AL 

03 01 4 

R$ 

4.000,

00 

R$ 16.000,00 

2 DUPLA 05 01 6 

R$ 

2.000,

00 

R$ 12.000,00 

3 SOLO 08 02 10 

R$ 

1.500,

00 

R$ 15.000,00 

4 

PRODU

TOR 

CULTU

RAL 

04 01 5 

R$ 

1.000,

00 

R$ 5.000,00 

5 DJ 02 01 3 

R$ 

1.000,

00 

R$ 3.000,00 

TOTAL R$ 51.000,00 

 

ÁREA DE ARTES VISUAIS 

ITEM 

CATE

GORI

A 

QTD DE 

VAGAS 

AMPLA 

CONCO

RRÊNC

IA 

COTAS 

PARA 

PESSOAS 

NEGRAS 

20% 

QTD 

TOTAL 

DE 

VAGAS 

VALOR 

POR 

ATIVIDA

DE 

VALOR 

TOTAL 

1 

ARTE

S 

PLÁS

TICA 

02 01 3 
R$ 

1.000,00 

R$ 

3.000,00 

2 

FOTO

GRAF

IA 

03 01 4 
R$ 

1.000,00 

R$ 

4.000,00 

3 

DOCU

MEN

TÁRI

O 

01 01 2 
R$ 

4.000,00 

R$ 

8.000,00 

4 
ARTE

SÃO 
13 03 16 

R$ 

1.500,00 

R$ 

24.000,0

0 

TOTAL 

R$ 

39.000,0

0 

 

ÁREA DE CULTURA TRADICIONAL 

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código FROYP-YEZWA-TJMHL-XJJ0R ou em https://validar.iti.gov.br conforme instruções lá colocadas

página 7 de 15



http://www.altoalegredopindare.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 8 • Alto Alegre do Pindaré 

SEXTA - FEIRA • 06 DE JUNHO DE 2025 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
     

 

ITEM 
CATEG

ORIA 

QT

D DE 

VAGAS 

AMPLA 

CONCORR

ÊNCIA 

COTAS 

PARA 

PESSO

AS 

NEGR

AS 

20% 

QTD 

TOTA

L DE 

VAGA

S 

VAL

OR 

PO

R 

ATI

VID

AD

E 

VALO

R 

TOTA

L 

1 

RELIGI

ÃO DE 

MATRI

ZES 

AFRIC

ANA 

(TERRE

IROS) 

07 01 8 

R$ 

1.00

0,00 

R$ 

8.000,

00 

2 

 

CAVAL

GADA 
03 01 4 

R$ 

2.00

0,00 

R$ 

8.000,

00 

3 
VAQUE

JADA 
02 01 3 

R$ 

2.00

0,00 

R$ 

6.000,

00 

4 
RODEI

O 
00 01 01 

R$ 

1.00

0,00 

R$ 

1.000,

00 

TOTAL 

R$ 

23.000

,00 

 

ÁREA DE ARTE CÊNICA 

ITEM 
CATEG

ORIA 

QTD DE 

VAGAS 

AMPLA 

CONCO

RRÊNC

IA 

COTAS 

PARA 

PESSO

AS 

NEGRA

S 20% 

QTD 

TOTA

L DE 

VAGA

S 

VALO

R 

POR 

ATIVI

DADE 

VALO

R 

TOTA

L 

1 

GRUPO

S 

TEATR

AIS 

03 01 4 

R$ 

2.000,0

0 

R$ 

8.000,0

0 

2 

 

MONÓ

LOGO 

TEATR

AL 

01 01 2 

R$ 

1.000,0

0 

R$ 

2.000,

00 

TOTAL 

R$ 

10.000

,00 

 

ANEXO II 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 

1. INFORMAÇÕES DO AGENTE CULTURAL 

Você é pessoa física ou pessoa jurídica? 

(    ) Pessoa Física 

(    ) Pessoa Jurídica 

DADOS BANCÁRIOS PARA RECEBIMENTO DO 

PRÊMIO: 

(Inserir dados bancários do agente cultural que está concorrendo 

ao prêmio - conta que receberá os recursos da premiação) 

Agência: 

Conta: 

Banco: 

Vai concorrer às cotas? 

(   ) Sim               (    ) Não 

Se sim. Qual?  

(   ) Pessoa negra 

(    ) Pessoa indígena 

(    ) Pessoa com deficiência 

Escolha a categoria a que vai concorrer:  

____________________________________________________ 

PARA PESSOA FÍSICA: 

Nome Completo: 

Nome social (se houver): 

Nome artístico:  

CPF: 

RG: 

Órgão expedidor e Estado: 

Data de nascimento: 

Gênero: 

(  ) Mulher cisgênero 

(  ) Homem cisgênero 

(  ) Mulher Transgênero 

(  ) Homem Transgênero 

(  ) Pessoa não binária 

(  ) Não informar 

Raça/cor/etnia: 

(  ) Branca 

(  ) Preta 

(  ) Parda 

(  ) Indígena 

(  ) Amarela 

Você é uma Pessoa com Deficiência - PCD? 

(    ) Sim 

(    ) Não 

Caso tenha marcado "sim" qual tipo de deficiência? 

(  ) Auditiva 

(  ) Física 

(  ) Intelectual 

(  ) Múltipla 

(  ) Visual 

Endereço completo: 

CEP: 

Cidade: 

Estado: 

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código FROYP-YEZWA-TJMHL-XJJ0R ou em https://validar.iti.gov.br conforme instruções lá colocadas

página 8 de 15



http://www.altoalegredopindare.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 9 • Alto Alegre do Pindaré 

SEXTA - FEIRA • 06 DE JUNHO DE 2025 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
     

 

E-mail (caso possua): 

Telefone: 

Você está representando um coletivo (sem CNPJ)? 

(  ) Não 

(  ) Sim 

Caso tenha respondido "sim": 

Nome do coletivo: 

Ano de Criação: 

Quantas pessoas fazem parte do coletivo? 

Nome completo e CPF das pessoas que compõem o coletivo: 

____________________________________________________ 

PARA PESSOA JURÍDICA: 

Razão Social 

Nome fantasia 

CNPJ 

Endereço da sede: 

Cidade: 

Estado: 

Número de representantes legais 

Nome do representante legal 

CPF do representante legal 

E-mail do representante legal 

Telefone do representante legal 

Gênero do representante legal 

(  ) Mulher cisgênero 

(  ) Homem cisgênero 

(  ) Mulher Transgênero 

(  ) Homem Transgênero 

(  ) Pessoa não Binária 

(  ) Não informar 

Raça/cor/etnia do representante legal 

(  ) Branca 

(  ) Preta 

(  ) Parda 

(  ) Indígena 

Representante legal é pessoa com deficiência? 

(    ) Sim 

(    ) Não 

Caso tenha marcado "sim" qual tipo da deficiência? 

(  ) Auditiva 

(  ) Física 

(  ) Intelectual 

(  ) Múltipla 

(  ) Visual 

2. INFORMAÇÕES SOBRE TRAJETÓRIA CULTURAL 

2.1 Quais são as suas principais ações e atividades culturais 

realizadas? 

Aqui, conte, o mais detalhadamente possível, sobre as ações 

culturais que você realiza, informando em que área ou segmento cultural 

atua, em que local realiza suas atividades, entre outras informações. 

2.2 Como começou a sua trajetória cultural? 

Descreva como e quando começou a sua trajetória na cultura, 

informando onde seus projetos foram iniciados, indicando há quanto tempo 

você os desenvolve. 

2.3 Como as ações que você desenvolve transformam a 

realidade do seu entorno/sua comunidade?  

Responda quem são as pessoas beneficiadas direta ou 

indiretamente pelas suas atividades, e como suas ações impactam e 

beneficiam as pessoas ao redor. Destaque se a sua comunidade participou 

enquanto público ou também trabalhou nos projetos que você desenvolveu. 

2.4 Na sua trajetória cultural, você desenvolveu ações e 

projetos com outras esferas de conhecimento, tais como educação, 

saúde, etc?  

Descreva se as suas ações e atividades possuem relação com outras 

áreas além da cultura, tais como área de educação, saúde, esporte, 

assistência social, entre outras. 

2.5 Você desenvolveu ações voltadas a grupos em situação de 

vulnerabilidade econômica e/ou social, tais como pessoas negras, 

indígenas, crianças, jovens, idosos, pessoas em situação de rua, entre 

outros? Se sim, quais? 

3. DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA 

Junte documentos que comprovem a sua atuação cultural, tais 

como cartazes, folders, reportagens de revistas, certificados, premiações, 

entre outros documentos. 

ANEXO III 

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E BÔNUS DE PONTUAÇÃO 

  

A avaliação das candidaturas será realizada mediante atribuição de 

notas aos critérios de seleção, conforme descrição a seguir:  

• Grau pleno de atendimento do critério - 10 pontos;  

• Grau satisfatório de atendimento do critério – 6 pontos;  

• Grau insatisfatório de atendimento do critério – 2 pontos;  

• Não atendimento do critério – 0 pontos. 

  

CRITÉRIOS OBRIGATÓRIOS 

Identificação 

do Critério 

Descrição do 

Critério 

Pontuação 

Máxima 

A 

Reconhecida atuação na 
categoria cultural 
inscrito(a) 

  

10 

  

B 

Integração e inovação 

do agente cultural 

com outras esferas do 

conhecimento e da 

vida social. Ex.: 

integração entre 

cultura e educação, 

cultura e saúde, 

  

  

  

10 

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código FROYP-YEZWA-TJMHL-XJJ0R ou em https://validar.iti.gov.br conforme instruções lá colocadas

página 9 de 15



http://www.altoalegredopindare.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 10 • Alto Alegre do Pindaré 

SEXTA - FEIRA • 06 DE JUNHO DE 2025 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
     

 

cultura e meio 

ambiente, etc 

  

C 

Contribuição a 
populações em situação 
de vulnerabilidade 
social, tais como idosos, 
crianças, pessoas 
negras, etc) 

  

  

10 

  

D 

Contribuição do agente 
cultural à(s) 
comunidade(s) em que 
atua, tais como 
realização de ações 
dentro da comunidade, 
contratação de 
profissionais da 
comunidade, etc 

  

  

10 

PONTUAÇÃO TOTAL:  40 PONTOS 

 

Além da pontuação acima, o agente cultural pode receber bônus de 

pontuação, ou seja, uma pontuação extra, conforme critérios abaixo 

especificados:  

 

 

PONTUAÇÃO BÔNUS PARA AGENTES CULTURAIS 

PESSOAS FÍSICAS 

Identificaçã

o do Ponto 

Extra 

Descrição do Ponto 

Extra 

Pontuação 

E 

Agente cultural do 

gênero feminino 

  

5 

F 

Agente cultural negro 

ou indígena 

  

5 

G 

Agente cultural com 

deficiência 

  

5 

H 

Agente cultural 

residente em regiões de 

menor IDH 

 

5 

PONTUAÇÃO EXTRA 

TOTAL 

20 PONTOS 

  

PONTUAÇÃO EXTRA PARA AGENTES CULTURAIS PESSOAS 

JURÍDICAS E COLETIVOS OU GRUPOS CULTURAIS SEM CNPJ  

Identificação do 

Ponto Extra 

Descrição do Ponto Extra Pontu

ação  

I 

Pessoas jurídicas ou 

coletivos/grupos compostos por 

mais de 50% de pessoas com 

deficiência 

 

5 

J 

Pessoas jurídicas ou 

coletivos/grupos compostos por 

mais de 50% de pessoas negras ou 

indígenas 

  

  

5 

L 

Pessoas jurídicas compostas por 

mais de 50% de mulheres 

  

  

5 

M 

Pessoas jurídicas sediadas em 

regiões de menor IDH ou 

coletivos/grupos pertencentes a 

regiões de menor IDH  

  

5 

  

  

N 

Pessoas jurídicas ou 

coletivos/grupos com notória 

atuação em temáticas relacionadas 

a: pessoas negras, indígenas, 

pessoas com deficiência, mulheres, 

LGBTQIAP+, idosos, crianças, e 

demais grupos em situação de 

vulnerabilidade econômica e/ou 

social 

  

  

  

  

5 

PONTUAÇÃO EXTRA TOTAL 2

5 

PONT

OS 

 

• A pontuação final de cada candidatura será definida por consenso 

dos membros da comissão.   

• Os critérios gerais são eliminatórios, de modo que, o agente 

cultural que receber pontuação 0 em algum dos critérios será 

desclassificado do Edital. 

• Os bônus de pontuação são cumulativos e não constituem 

critérios obrigatórios, de modo que a pontuação 0 em algum dos 

critérios não desclassifica o agente cultural. 

• Em caso de empate, serão utilizados para fins de classificação a 

maior nota nos critérios de acordo com a ordem abaixo definida: 

A, B, C e D, respectivamente. 

• Caso nenhum dos critérios acima elencados seja capaz de 

promover o desempate serão adotados critérios de desempate por 

idade. 

• Serão considerados aptos os agentes culturais que receberem 

nota final igual ou superior a 30 pontos. 

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código FROYP-YEZWA-TJMHL-XJJ0R ou em https://validar.iti.gov.br conforme instruções lá colocadas

página 10 de 15



http://www.altoalegredopindare.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 11 • Alto Alegre do Pindaré 

SEXTA - FEIRA • 06 DE JUNHO DE 2025 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
     

 

A falsidade de informações acarretará desclassificação, podendo ensejar, 

ainda, a aplicação de sanções administrativas ou criminais. 

ANEXO IV  

DECLARAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO DE GRUPO OU 

COLETIVO  

ARTÍSTICO- CULTURAL 

 

OBS.: Essa declaração deve ser preenchida somente por 

agentes culturais que integram um grupo ou coletivo sem 

personalidade jurídica, ou seja, sem CNPJ. 

  

GRUPO ARTÍSTICO: NOME DO REPRESENTANTE 

INTEGRANTE DO GRUPO OU COLETIVO ARTÍSTICO: 

 

DADOS PESSOAIS DO REPRESENTANTE: [IDENTIDADE, 

CPF, E-MAIL E TELEFONE] 

  

Os declarantes abaixo-assinados, integrantes do grupo artístico 

[NOME DO GRUPO OU COLETIVO], elegem a pessoa indicada no 

campo “REPRESENTANTE” como único representante neste edital, 

outorgando-lhe poderes para fazer cumprir todos os procedimentos exigidos 

nas etapas do edital, inclusive assinatura de recibo, troca de comunicações, 

podendo assumir compromissos, obrigações, transigir, receber pagamentos 

e dar quitação, renunciar direitos e qualquer outro ato relacionado ao 

referido edital. Os declarantes informam que não incorrem em quaisquer 

das vedações do item de participação previstas no edital.  

  

NOME DO 

INTEGRANTE 

DA 

DOS 

PESSOAIS 

ASSINATURAS 

      

      

      

      

 

  

[LOCAL] 

[DATA] 

ANEXO V 

TERMO DE PREMIAÇÃO CULTURAL  

NOME DO AGENTE CULTURAL: 

Nº DO CPF OU CNPJ: 

DADOS BANCÁRIOS DO AGENTE CULTURAL:  

  

Declaro que recebi a quantia de [ VALOR NUMÉRICO E POR 

EXTENSO], na presente data, relativa ao Edital de Premiação Cultural 

[NOME E NÚMERO DO EDITAL]. 

  

NOME 

LOCAL 

 ASSINATURA 

ANEXO VI  

DECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 

(Para agentes culturais optantes pelas cotas étnico-raciais – 

pessoas negras ou pessoas indígenas) 

  

Eu,  _________________________________________________

__________, CPF nº_______________________, RG nº 

___________________, DECLARO para fins de participação no Edital 

(Nome ou número do edital) que sou 

______________________________________(informar se é pessoa 

NEGRA OU INDÍGENA). 

Por ser verdade, assino a presente declaração e estou ciente de que 

a apresentação de declaração falsa pode acarretar desclassificação do edital 

e aplicação de sanções criminais. 

NOME 

ASSINATURA DO DECLARANTE 

ANEXO VII 

DECLARAÇÃO PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

(Para agentes culturais concorrentes às cotas destinadas a pessoas 

com deficiência) 

  

Eu,  _________________________________________________

__________, CPF nº_______________________, RG nº 

___________________, DECLARO para fins de participação no Edital 

(Nome ou número do edital) que sou pessoa com deficiência. 

Por ser verdade, assino a presente declaração e estou ciente de que 

a apresentação de declaração falsa pode acarretar desclassificação do edital 

e aplicação de sanções criminais. 

NOME 

ASSINATURA DO DECLARANTE 

ANEXO VIII 

FORMULÁRIO DE APRESENTAÇÃO DE RECURSO DA ETAPA DE 

SELEÇÃO  

NOME DO AGENTE CULTURAL: 

CPF/CNPJ: 

CATEGORIA: 

RECURSO: 

À Comissão de Seleção, 

 Com base na Etapa de Seleção do EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025 - ALDIR BLANC 2025, 

venho solicitar alteração do resultado preliminar de seleção, conforme 

justificativa a seguir. 

Justificativa:__________________________________________

____________________________________________________________

_______________________________________________. 

Local, data. 

 

____________________________________________________ 

Assinatura 

NOME COMPLETO 

FORMULÁRIO DE APRESENTAÇÃO DE RECURSO DA ETAPA DE 

HABILITAÇÃO  

NOME DO AGENTE CULTURAL: 

CPF/CNPJ: 

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código FROYP-YEZWA-TJMHL-XJJ0R ou em https://validar.iti.gov.br conforme instruções lá colocadas

página 11 de 15



http://www.altoalegredopindare.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 12 • Alto Alegre do Pindaré 

SEXTA - FEIRA • 06 DE JUNHO DE 2025 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
     

 

CATEGORIA: 

RECURSO: 

À Comissão de Avaliação da Secretaria Municipal de Cultura de 

Alto Alegre do Pindaré/MA 

 Com base na Etapa de Habilitação do EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025 - ALDIR BLANC 2025, 

venho solicitar alteração do resultado preliminar de habilitação, conforme 

justificativa a seguir. 

Justificativa:__________________________________________

____________________________________________________________ 

Local, data. 

____________________________________________________ 

Assinatura 

NOME COMPLETO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código FROYP-YEZWA-TJMHL-XJJ0R ou em https://validar.iti.gov.br conforme instruções lá colocadas

página 12 de 15



http://www.altoalegredopindare.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 13 • Alto Alegre do Pindaré 

SEXTA - FEIRA • 06 DE JUNHO DE 2025 • ALTO ALEGRE DO PINDARÉ – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
     

 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Alto Alegre do Pindaré 

DIÁRIO OFICIAL 
Poder Executivo 

Secretaria de Administração e Finanças 
Coordenação do Diário Oficial - DOM 

Avenida João XIII, s/n, Centro 

edomaap@gmail.com 

 

José Francinete Bento Luna 

Prefeito 

Clay Regazzoni Ribeiro Torres 

Coordenador do e-DOM 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 

e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas: simples; 

g) Excluir linhas em branco; 

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dia após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do email 

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 98612-9344 

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código FROYP-YEZWA-TJMHL-XJJ0R ou em https://validar.iti.gov.br conforme instruções lá colocadas

página 13 de 15



{ * b a r c o d e * } { * Q R C o d e * }

PROTOCOLO DE AÇÕES

Este é um documento assinado eletronicamente pelas partes, utilizando métodos de autenticações eletrônicas que comprovam
a autoria e garantem a integridade do documento em forma eletrônica. Esta forma de assinatura foi admitida pelas partes
como válida e deve ser aceito pela pessoa a quem o documento for apresentado. Todo documento assinado eletronicamente
possui admissibilidade e validade legal garantida pela Medida Provisória nº 2.200-2 de 24/08/2001.

Data de emissão do Protocolo: 06/06/2025

Dados do Documento

Tipo de Documento Contrato Genérico com Testemunhas-Acesso Rápido
Referência Contrato Caderno do Executivo - Diário de 06 de Junho de 20
Situação Vigente / Ativo
Data da Criação 06/06/2025
Validade 06/06/2025 até Indeterminado
Hash Code do Documento 77A181454BF1A3354C150E819E3DF07D40B5B1F081010CACA65B432EFF2180CA

Assinaturas / Aprovações

Papel (parte) Contratadas

Relacionamento 01.612.832/0001-21 - MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE DO PINDARE

As assinaturas digitais contidas neste documento possuem carimbos de tempo baseados na Hora Legal
Brasileira, emitidos pela Autoridade de Carimbo de Tempo (ACT) Qualisign, homologada pelo
Observatório Nacional (ON/MCTI) ou por uma ACT externa homologada pela ICP-Brasil.

A autenticidade, validade e detalhes de cada assinatura deste documento poderá ser verificada através do endereço
https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar, utilizando o código de acesso (passcode) abaixo:

Código de Acesso (Passcode): FROYP-YEZWA-TJMHL-XJJ0R

No caso de assinatura com certificado digital também pode ser verificado no site https://validar.iti.gov.br/, utilizando-se o documento
original e o documento com extensão .p7s.

Os serviços de assinatura digital deste portal contam com a garantia e confiabilidade da AR-QualiSign, Autoridade de Registro
vinculada à ICP-Brasil.

Representante CPF

CLAY REGAZZONI RIBEIRO TORRES 720.235.972-34

Ação: Assinado em 06/06/2025 05:35:49 com o certificado ICP-Brasil Serial -
7567A5267C81FF6F

IP: 170.239.140.53

Info.Navegador Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/137.0.0.0 Safari/537.36

Localização Não Informada

Tipo de Acesso Normal
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código FROYP-YEZWA-TJMHL-XJJ0R ou em https://validar.iti.gov.br conforme instruções lá colocadas

página 14 de 15



Validação de documento não armazenado no Portal QualiSign

Caso o documento já tenha sido excluído do Portal QualiSign, a verificação poderá ser feita conforme a seguir;

a.) Documentos assinados exclusivamente com Certificado Digital (CADES)

A verificação poderá ser realizada em 
https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar, desde que você esteja de posse do documento original e do arquivo que
contém as assinaturas (.P7S). Você também poderá fazer a validação no site do ITI – Instituto Nacional de Tecnologia da
Informação através do endereço https://validar.iti.gov.br/

b.) Documentos assinados exclusivamente com Certificado Digital (PADES)

Para documentos no formato PDF, cuja opção de assinatura tenha sido assinaturas autocontidas (PADES), a verificação poderá
ser feita a partir do documento original (assinado), utilizando o Adobe Reader. Você também poderá fazer a validação no site
do ITI – Instituto Nacional de Tecnologia da Informação através do endereço https://validar.iti.gov.br/

c.) Documentos assinados exclusivamente SEM Certificado Digital ou de forma híbrida (Assinaturas COM Certificado Digital e
SEM Certificado Digital, no mesmo documento)

Para documento híbrido, as assinaturas realizadas COM Certificado Digital poderão ser verificadas conforme descrito em (a) ou
(b), conforme o tipo de assinatura do documento (CADES ou PADES).

A validade das assinaturas SEM Certificado Digital é garantida por este documento, assinado e certificado pela QualiSign.

Validade das Assinaturas Digitais e Eletrônicas

No âmbito legal brasileiro e em também em alguns países do Mercosul que já assinaram os acordos bilaterais, as assinaturas
contidas neste documento cumprem, plenamente, os requisitos exigidos na Medida Provisória 2.200-2 de 24/08/2001, que
instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil e transformou o ITI – Instituto Nacional de Tecnologia da
Informação em autarquia garantidora da autenticidade, integridade, não-repúdio e irretroatividade, em relação aos signatários,
nas declarações constantes nos documentos eletrônicos assinados, como segue:

Art. 10. Consideram-se documentos públicos ou particulares, para todos os fins legais, os documentos eletrônicos de que trata
esta Medida Provisória.

§ 1º. As declarações constantes dos documentos em forma eletrônica produzidos com a utilização de processo de certificação
disponibilizado pela ICP-Brasil presumem-se verdadeiros em relação aos signatários, na forma do art. 131 da Lei no 3.071, de
1o de janeiro de 1916 - Código Civil.

§ 2º. O disposto nesta Medida Provisória não obsta a utilização de outro meio de comprovação da autoria e integridade de
documentos em forma eletrônica, inclusive os que utilizem certificados não emitidos pela ICP-Brasil, desde que admitido pelas
partes como válido ou aceito pela pessoa a quem for oposto o documento.

Pelo exposto, o presente documento encontra-se devidamente assinado pelas Partes, mantendo plena validade legal e eficácia
jurídica perante terceiros, em juízo ou fora dele.

Documento assinado eletronicamente. Verificação em https://www.qualisign.com.br/portal/dc-validar
através do código FROYP-YEZWA-TJMHL-XJJ0R ou em https://validar.iti.gov.br conforme instruções lá colocadas

página 15 de 15


		2025-06-06T20:40:03+0000
	QUALISIGN INFORMATICA S A:17489855000120




